


I

YLএ᭄ℳay20

YLএ᭄ℳay20

YLএ᭄ℳay20

YLএ᭄ℳay20



I

YLএ᭄ℳay20

YLএ᭄ℳay20



II



III

YLএ᭄ℳay20



IV

YLএ᭄ℳay20

YLএ᭄ℳay20



V



VI

YLএ᭄ℳay20



I

目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................. 1

二、建设项目工程分析 ............................................................. 11
[...]
总磷 0.0028t/a 0.0277t/a 0 0.0036t/a 0 0.0062t/a +0.0034t/a

一般工业

固体废物

废包装材料 1.0t/a 1.0t/a 0 1.0t/a 0 2.0t/a +1.0t/a
废过滤筛 0.08t/a / 0 0.1t/a 0 0.18t/a +0.1t/a
边角料 420t/a / 0 480t/a 0 900t/a +480t/a

燃煤炉灰 / / 0 61.4485t/a 0 61.4485t/a +61.4485t/
a

燃煤炉渣 720t/a 900t/a 0 1949.19t/a 0 1949.19t/a +1229.19t/
a

脱硫废渣 100t/a / 0 275.3245t/a 0 275.3245t/a +175.3245
t/a

废离子交换树脂 0.3t/a / 0 0.5t/a 0 0.8t/a +0.5t/a
污泥 1.875t/a 13.36t/a 0 0.8869t/a 0 2.7619t/a +0.8869t/a



74

危险废物 废催化剂 / / 0 1.0t/a 0 1.0t/a +1.0t/a
/ 废原料桶 0.05t/a / 0 0.01t/a 0 0.06t/a +0.01t/a

生活垃圾 生活垃圾 19.5t/a 60t/a 0 0 0 19.5t/a -40.5
/ 废原料桶 0.05t/a / 0 0.01t/a 0 0.06t/a +0.01t/a

注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①



75

米粉生产线自动化技术改造项目

水环境影响专项评价

建设单位：广东省金霸食品有限公司

编制日期：2025年 8月



76

1 概 论

1.1 编制依据

1.1.1 法律法规

（1）《中华人民共和国环境保护法》，2015年1月1日起施行；

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》，2016年9月1日起施行；

（3）《中华人民共和国水污染防治法》，2018年1月1日起施行；

（4）《中华人民共和国土地管理法》，2020 年1月1日起施行；

（5）《水污染防治行动计划》（国发〔2015〕17 号）；

（6）《建设项目环境影响评价分类管理名录》，2021年1月1日起施行；

（7）《产业结构调整指导目录》（2024年本）；

（8）《广东省水污染防治条例》（2021年1月1日起实施）；

（9）《关于同意实施广东省地表水环境功能区划的批复》（粤府函〔2011〕

29号）；

（10）《关于印发<广东省地表水环境功能区划>的通知》（粤环〔2011〕

14号）；

（11）《广东省水污染防治条例》（2021年1月1日实施）；

（12）《广东省环境保护厅关于印发南粤水更清行动计划（修订本）

（2017-2020年）的通知》（粤环〔2017〕28号，2017年5月31日发布）

1.1.2 技术依据

（1）《环境影响评价技术导则总纲》（HJ2.1-2016）；

（2）《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）；

（3）《水和废水监测分析方法》（第四版增补版，2006.3）；

（4）《水污染物排放总量监测技术规范》（HJ/T92-2002）。

（5）《关于印发广东省污染源排污口规范化设置导则的通知》（粤环〔2008〕

42号，2008年4月28日发布）；

（6）《城镇污水处理厂运行监督管理技术规范》（HJ2038-2014）；

（7）《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）；

（8）《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》（HJ 978-2018）；



77

（9）《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）。

1.1.3 相关规划

（1）《广东省生态环境保护“十四五”规划》（粤环〔2021〕10号）；

（2）《广东省人民政府关于印发广东省主体功能区规划的通知》（粤府〔2012〕

120号）；

（3）《河源市2020年水污染防治攻坚战工作方案》。

1.2 评价内容、等级及范围

1.2.1 评价内容

根据对建设项目环境特征的调查和项目自身的特性，确定本次专项评价为水

环境影响评价。

1.2.2 评价等级

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，建设

项目地表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受

纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定。本项目属于水污染影响型建

设项目，应根据排放形式和废水排放量划分评价等级，见下表 1-1。

表 1-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 —

本项目新增生活污水和生产废水，食堂含油废水经隔油池、生活污水经三级

化粪池处理、生产废水（锅炉废水、大米清洗废水、设备清洗废水、地面清洗废

水等）经沉淀池处理后，一起进入 A2/O处理设备，再经氧化塘处理达标后排入

新坑水，改扩建后全厂综合废水产生量为 168.4561m3/d（最大时）、49872.56m3/a，

其中 Q=168.4561m3/d＜200m3/d；主要水污染物当量下表 1-2所示。

表 1-2 主要水污染物当量一览表



78

废水量 Q 污染物 全厂年排放量 t/a 污染当量值 kg 水污染物当量数W

168.4561t/d

CODCr 2.4936 1 2493.6
BOD5 0.4987 0.5 997.4
SS 0.4987 4 124.675

NH3-N 0.2494 0.8 311.75
TP 0.0249 0.25 99.6

根据上表水污染物当量计算（W（CODCr）=2493.6＜6000），并对照《环境

影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中评价等级判据，确定本次评

价工作等级为三级 A。

1.2.3 评价范围

本项目评价等级为三级 A，依据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018），三级 A评价的项目其评价范围应符合：a）应根据主要污染物

迁移转化情况，至少需要覆盖建设项目污染影响所及水域；b）受纳水体为河流

时，应满足覆盖对照断面、控制断面等关心断面的要求。

本项目尾水排入新坑水，项目排污口位于新坑水，设置本项目废水排入地表

水入口新坑水上游 500m处为对照断面，下游 1.5km处为控制断面，确定评价范

围为从本项目废水排入地表水入口新坑水上游 500m至下游 1.5km范围。

1.3 评价标准

1.3.1 地表水环境质量标准

东江的水环境质量执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准。

新坑水的水环境质量执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

表 1-3 地表水环境质量标准限值

序号 项目
浓度限值（mg/L）

Ⅱ类标准 Ⅲ类标准

1 水温
人为造成的环境水温变化应限制在：周平均最大温升

≤1℃；周平均最大温降≤2℃
2 pH值（无量纲） 6～9 6～9
3 溶解氧（DO） ≥6 ≥5
4 化学需氧量（COD） ≤15 ≤20
5 五日生化需氧量（BOD5） ≤3 ≤4
6 氨氮（NH3-N） ≤0.5 ≤1.0
7 总磷（以 P计） ≤0.1（湖、库 0.025） ≤0.2（湖、库 0.05）
8 阴离子表面活性剂（LAS） ≤0.2 ≤0.2
9 挥发酚 ≤0.002 ≤0.005
10 粪大肠菌群（个/L） ≤2000 ≤10000
11 氟化物 ≤1.0 ≤1.0



79

1.3.2 水污染物排放标准

本项目综合出水执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二

时段一级标准、《食品加工制造业水污染物排放标准》（GB46817-2025）中直

接排放标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准中较严者。

表 1-4 项目废水排放标准及其限值一览表（单位：mg/L，pH无量纲）

执行标准
标准限值

CODCr BOD5 SS NH3-N TP pH
《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级

A标准

≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8）* ≤0.5 6-9

《食品加工制造业水污染物排

放标准》（GB46817-2025）中

直接排放标准

≤100 ≤30 ≤70 ≤15 ≤1.0 6-9

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一

级标准

≤90 ≤20 ≤20 ≤10 ≤0.5 6-9

较严者 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5 6-9

*注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

1.4 环境保护目标

经过现场勘查，敏感点详细情况见下表 1-5，具体分布情况见附图 4。

表 1-5 项目周边主要环境敏感点

序号 方位 目标名称
坐标/m 与本项目最

近边界距离
影响人数 保护类别

X Y

1 东面 散户居民 35 0 约 35m 约 30人 《环境空气质量

标准》

（GB3095-2012）
（及 2018年修改

单）中的二类

2 东南 月陂 270 -180 约 300m 约 150人

3 南面 散户居民 0 -150 约 150m 约 30人

注：坐标以本项目中心位置为原点（0，0），中心经纬度为：114°40'50.482"E，23°37'4.678"N，
东西向为 X坐标轴，南北向为 Y坐标轴。



80

2 工程分析

2.1 综合废水处理工艺

本项目生活污水、生产废水处理采用“沉淀池+A2O工艺+氧化塘处理”工艺，

详细工艺流程见图 2-1。

生产废水 格栅 沉淀池 厌氧池

好氧池 缺氧池二次沉淀池氧化塘

尾水 污泥浓缩池 污泥外运

图 2-1 本项目综合废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

（1）生活污水先经三级化粪池，由一级池中部通过管道上弯转入下一级池

中进行二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次

浄化后就己全部化尽为水，方可流入厌氧池进一步处理；

（2）食堂含油废水经隔油池通过物理分离原理处理，主要依赖油脂与水的

密度差异实现高效分离，在缓流条件下实现自然分层。油脂缓慢上浮至水面形成

浮油层，污水则通过导流板向下流动。

（3）生产废水经过格栅后进入沉淀池，主要依靠重力沉降作用去除废水中

的大部分可沉降固体悬浮物。米粉废水中含有大量米浆、淀粉颗粒、细小纤维、

泥土等，这些物质密度较大，在此阶段快速沉降形成污泥，该工段可显著降低废

水中的 SS，同时去除部分 CODCr、BOD5以及少量总磷。

（4）生产废水经过沉淀，SS大幅降低后的上清液与生活污水、食堂含油废

水进入 A2O生物反应池。A2O是厌氧-缺氧-好氧三段组合工艺的简称，专门为同

时高效去除有机物（COD/BOD）、氮和磷而设计。

厌氧区创造严格的厌氧环境。主要目的是进行释磷。聚磷菌在此吸收废水中

生活污水 三级化粪池

食堂含油废水 隔油池



81

的挥发性脂肪酸等易降解有机物，将其转化为细胞内储存物，同时分解细胞内的

聚磷酸盐，向水中释放正磷酸盐。部分大分子难降解有机物在此被水解酸化，转

化为小分子有机物，提高废水可生化性。该工段主要去除部分 CODCr/BOD5，为

后续缺氧区提供碳源。对 SS、氨氮、总磷的去除贡献很小。

缺氧区创造缺氧环境。主要目的是进行反硝化脱氮。来自好氧区的混合液回

流（富含硝酸盐）进入缺氧区。反硝化菌利用废水中的有机物（BOD5）作为电

子供体（碳源），将逐步还原为氮气逸出，实现脱氮。该工段核心去除总氮的关

键环节。同时消耗大量 CODCr/BOD5（作为反硝化碳源）。对 SS、氨氮、总磷的

直接去除有限。

好氧区通过曝气维持充足的溶解氧。主要目的是利用好氧异养菌氧化分解废

水中剩余的 CODCr和 BOD5，将其转化为 CO2和 H2O。硝化细菌将废水中的氨氮

氧化为亚硝酸盐，再进一步氧化为硝酸盐。经过厌氧释磷的聚磷菌在好氧条件下，

利用氧化分解细胞内储存物产生的能量，过量吸收水中的正磷酸盐，合成新的聚

磷酸盐储存在细胞内（生物除磷）。该工段可高效去除 CODCr、BOD5、氨氮，

并实现生物吸磷（降低总磷）。

好氧区末端混合液通过内回流泵回流至缺氧区前端，提供反硝化所需的硝态

氮。二沉池沉淀下来的大部分活性污泥通过污泥回流泵回流至厌氧区前端，维持

反应池内足够的微生物（污泥）浓度。

二次沉淀池：好氧区出水进入二沉池实现泥水分离。混合液中的活性污泥絮

体在此沉降浓缩，上清液即为生物处理出水。沉降的污泥一部分回流（污泥回流），

一部分作为剩余污泥排出系统。在该工段投加 PAC药剂除磷和去除 SS。

（5）A2O工艺二沉池的上清液流入氧化塘。氧化塘利用藻菌共生系统和自

然净化作用进行深度处理。具体作用如下介绍：

藻类作用：白天，藻类通过光合作用产生氧气，为好氧微生物提供氧源；同

时吸收水中的氮、磷作为营养盐合成自身细胞。

细菌作用：好氧、兼性及厌氧微生物（主要来自 A2O系统）继续降解残留

的有机物（COD/BOD），并进行硝化/反硝化作用进一步去除氮。

物理作用：水力停留时间较长（数天至数周），悬浮物进一步沉降；阳光照

射（尤其紫外线）有一定杀菌消毒作用。



82

生态作用：形成相对稳定的生态系统，提高出水水质的稳定性和可靠性。

该工段可进一步去除残留的 CODCr、BOD5、SS，特别是对氨氮、总氮、总

磷有较好的深度去除效果（依赖于藻类吸收和生物作用）。同时能有效杀灭病原

菌。

污泥通常排入污泥浓缩池进行重力浓缩减容。浓缩后的污泥可进行脱水形成

泥饼。泥饼作为固体废物需妥善处置。污泥浓缩池上清液和脱水滤液含有高浓度

污染物，需回流至调节池或处理系统前端重新处理。

2.2 水污染源分析

1、生活污水

根据建设单位提供资料，本项目新增劳动定员 55人，均在厂内食宿，年生
[...]
900 0.0088056 0.148696

1000 0.0088053 0.148690

1100 0.0088049 0.148684

1200 0.0088046 0.148679

1300 0.0088042 0.148673

1400 0.0088039 0.148667

1500 0.0088036 0.148661

（2）改扩建后全厂不同工况废水排放预测结果

改扩建后全厂不同工况，排放污水中 COD、氨氮、总磷对新坑水水质的影

响预测结果如下表 4-18~23所示。

表 4-18 改扩建后全厂废水 COD排污口下游正常工况预测浓度一览表（单

位：mg/L）

下游距离（m） 项目贡献值 叠加背景浓度值

0 0.029214 16.011902

100 0.029204 16.006566

200 0.029195 16.001231

300 0.029185 15.995898

400 0.029175 15.990567

500 0.029166 15.985238

600 0.029156 15.979910

700 0.029146 15.974585



110

下游距离（m） 项目贡献值 叠加背景浓度值

800 0.029136 15.969261

900 0.029127 15.963938

1000 0.029117 15.958618

1100 0.029107 15.953299

1200 0.029098 15.947982

1300 0.029088 15.942667

1400 0.029078 15.937354

1500 0.029068 15.932042

表 4-19 改扩建后全厂废水氨氮排污口下游正常工况预测浓度一览表（单位：

mg/L）

下游距离（m） 项目贡献值 叠加背景浓度值

0 0.0010609 0.544472

100 0.0010607 0.544382

200 0.0010606 0.544291

300 0.0010604 0.544200

400 0.0010602 0.544109

500 0.0010600 0.544019

600 0.0010598 0.543928

700 0.0010597 0.543837

800 0.0010595 0.543747

900 0.0010593 0.543656

1000 0.0010591 0.543566

1100 0.0010590 0.543475

1200 0.0010588 0.543384

1300 0.0010586 0.543294

1400 0.0010584 0.543203

1500 0.0010583 0.543113

表 4-20 改扩建后全厂废水总磷排污口下游正常工况预测浓度一览表（单位：

mg/L）

下游距离（m） 项目贡献值 叠加背景浓度值

0 0.000135251 0.1399838

100 0.000135246 0.1399784

200 0.000135241 0.1399730

300 0.000135235 0.1399677

400 0.000135230 0.1399623

500 0.000135225 0.1399569

600 0.000135220 0.1399516



111

下游距离（m） 项目贡献值 叠加背景浓度值

700 0.000135215 0.1399462

800 0.000135209 0.1399408

900 0.000135204 0.1399355

1000 0.000135199 0.1399301

1100 0.000135194 0.1399248

1200 0.000135189 0.1399194

1300 0.000135184 0.1399140

1400 0.000135178 0.1399087

1500 0.000135173 0.1399033

表 4-21 改扩建后全厂废水 COD排污口下游事故工况预测浓度一览表（单

位：mg/L）

下游距离（m） 项目贡献值 叠加背景浓度值

0 0.270502 16.253190

100 0.270412 16.247773

200 0.270322 16.242358

300 0.270232 16.236945

400 0.270141 16.231533

500 0.270051 16.226124

600 0.269961 16.220716

700 0.269871 16.215310

800 0.269782 16.209906

900 0.269692 16.204503

1000 0.269602 16.199103

1100 0.269512 16.193704

1200 0.269422 16.188307

1300 0.269332 16.182912

1400 0.269243 16.177518

1500 0.269153 16.172127

表 4-22 改扩建后全厂废水氨氮排污口下游事故工况预测浓度一览表（单位：

mg/L）

下游距离（m） 项目贡献值 叠加背景浓度值

0 0.0324602 0.5758716

100 0.0324548 0.5757756

200 0.0324494 0.5756797

300 0.0324440 0.5755838

400 0.0324386 0.5754878

500 0.0324332 0.5753919



112

下游距离（m） 项目贡献值 叠加背景浓度值

600 0.0324278 0.5752960

700 0.0324224 0.5752002

800 0.0324170 0.5751043

900 0.0324116 0.5750085

1000 0.0324062 0.5749126

1100 0.0324008 0.5748168

1200 0.0323954 0.5747210

1300 0.0323900 0.5746252

1400 0.0323846 0.5745295

1500 0.0323792 0.5744337

表 4-23 改扩建后全厂废水总磷排污口下游事故工况预测浓度一览表（单位：

mg/L）

下游距离（m） 项目贡献值 叠加背景浓度值

0 0.0216402 0.161489

100 0.0216393 0.161482

200 0.0216385 0.161476

300 0.0216377 0.161470

400 0.0216368 0.161464

500 0.0216360 0.161458

600 0.0216352 0.161452

700 0.0216343 0.161445

800 0.0216335 0.161439

900 0.0216327 0.161433

1000 0.0216319 0.161427

1100 0.0216310 0.161421

1200 0.0216302 0.161414

1300 0.0216294 0.161408

1400 0.0216285 0.161402

1500 0.0216277 0.161396

从预测可知，在正常排放工况下，改扩建后全厂排污口处污染物的叠加值最

大，其中 CODCr的叠加值为 16.011902mg/L，占类水质标准限值的 80.06%；NH3-N

的叠加值为 0.544472mg/L，占类水质标准限值的 54.45%；总磷的叠加值为

0.1399838mg/L，占类水质标准限值的 69.99%。因此在正常工况中，外排废水对

纳污水体新坑水水质影响较小，新坑水有足够容量消纳项目排放尾水。

在事故工况下，CODCr的叠加值为 16.253190mg/L，占类水质标准限值的

81.27%；NH3-N 的叠加值为 0.5758716mg/L，占类水质标准限值的 57.59%；总



113

磷的叠加值为 0.161489mg/L，占类水质标准限值的 80.74%。在事故工况下，

CODCr、氨氮、总磷排放叠加新坑水背景值后有所上升，但未发生超标情况。建

议建设单位加强污水处理站管理，定期对设备进行检修，保证污水处理设施正常

高效运行，一旦发生废水无法处理达标，应立即停止排放，并引入调节池中杜绝

废水的非正常排放。

4.5 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目处理工艺为：“沉淀池+A2O工艺+氧化塘处理”，符合《排污许可证申

请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ

1030.3—2019）表 A.2食品及饲料添加剂制造工业排污单位废水污染防治可行技

术参考表要求，为可行技术。

因此，本项目污水处理站采用的污水处理工艺是可行的。废水经处理后能够

满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准、《食

品加工制造业水污染物排放标准》（GB46817-2025）中直接排放标准和《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准中较严者后排入新

坑水，对周边地表水环境造成影响较小。

表 4-24 污水处理可行技术对照一览表

废水类别 可行技术 本项目工艺 相符性

厂内综合污水

处理站的综合

污水(生产废

水、生活污水

等)

1)预处理：粗(细)格栅；竖流或辐流式沉

淀、混凝沉淀；气浮

2)生化处理：升流式厌氧污泥床(UASB)；
内循环厌(IC)反应器或水解酸化技术；厌

氧滤池(AF)；活性污泥法；氧化沟及其各

类改型工艺；生物接触氧化法；序批式

活性污泥法(SBR)；缺氧/好氧活性污泥法

(A/O 法)；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法

(A2/O法)；膜生物反应器(MBR)法
3)除磷处理：化学除磷；生物除磷；生物

与化学组合除磷

预处理：格栅、

沉淀池

生化处理：A2O
工艺+氧化塘处

理

化学组合除磷：

采用在二沉池中

投加 PAC药剂除

磷

满足规范要

求

4.6 项目废水处理设施可行性分析

（1）废水处理能力可行性分析

项目综合废水主要污染物为pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N、总磷等。污

水处理站设计处理规模为200m3/d，原有项目综合废水量73.17m3/d，剩余污水处



114

理能力为126.83m3/d，本扩建项目综合废水总产生量为96.4561m3/d（最大时），

占剩余处理能力的76.05%，能够有效的接纳本项目产生的废水。

（2）废水处理达标可行性分析

本项目处理工艺为：“沉淀池+A2O工艺+氧化塘处理”，符合《排污许可证

申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

（HJ 1030.3—2019）表 A.2食品及饲料添加剂制造工业排污单位废水污染防治可

行技术参考表要求，为可行技术。

另外本项目废水种类、污染物与原有项目相似，根据原有项目的《紫金县金

霸食品有限公司后评价环境影响报告表》中的检测报告（编号：SLJCB20200749）

中由广东森蓝检测技术有限公司于 2020年 7月 22日对生产废水处理前取样点进

行的采样监测数据，出水浓度能达标。

因此，本项目污水处理站采用的污水处理工艺是可行的。废水经处理后能够

满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准、《食

品加工制造业水污染物排放标准》（GB46817-2025）中直接排放标准和《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准中较严者后排入新

坑水，对周边地表水环境造成影响较小。



115

4.7 建设项目污染物排放信息

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）中附录 G的相关信息，对项目的废水污染物信息进行统计。

表 4-25 新建项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别 a
污染物种类 b

排放去

向 c
排放规律 d

污染治理设施
排放口

编号 f

排放口设

置是否符

合要求 g
排放口类型污染治理设

施编号

污染治理设

施名称 e
污染治理设施工

艺

1
综合废

水

pH、CODcr、B5、

SS、NH3-N、总

磷等

直接排

入新坑

水

连续排放，排

放期间流量

稳定

TW001
自建废水处

理站

沉淀池+A2O工

艺+氧化塘处理
DW001

要求现场

设置标志

牌，说明

项目废水

排放去向

√企业总排放

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

A指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道（再入江河、湖、库等水环境）；进入城

市下水道（再入沿海海域）；进入城市污水处理厂；直接排入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业污水集中处理厂；其他（包括回用等）。

对于工艺、工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，

“不外排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。

d包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不

稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但

有周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排

放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。

e指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。